
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 626/RE DEL 26 SETTEMBRE 2023 
 
 

Pratica n. 1467/RE del 26/09/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
Sistema Agro-zootecnico 

CODICE 
CRAM 

DG.005 Obiettivo Funzione: B01E96 

 
OGGETTO Proroga del termine di scadenza “Avviso Pubblico per corsi di formazione per 

Operatore di fattoria didattica”. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Stefania Lettera) 

RESPONSABILE P.O. 
(Stefania Lettera) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Giorgio Antonio Presicce) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Stefania Lettera)   

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  626/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/09/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 626/RE DEL 26 SETTEMBRE 2023 
 

 

OGGETTO: Proroga del termine di scadenza “Avviso Pubblico per corsi di formazione per 
Operatore di fattoria didattica”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 
settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni 
di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e diffusione 
dell’innovazione nel sistema agro-zootecnico al dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 



 

3 
 

24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 
classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”; 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad Arsial 
l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità per 
l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti dichiarati; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
attività multifunzionali definite nel documento ALLEGATO 1; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

CONSIDERATO che l’Azione 4 prevede che ARSIAL, avvalendosi di enti di formazione 
accreditati e riconosciuti dal sistema di formazione della Regione Lazio, organizzi 
corsi per Operatori di Fattorie Didattiche, Determinazione della Regione Lazio n. 
G07233-2021 e relativi allegati - Approvazione dello standard minimo del percorso 
formativo "Esercizio dell'attività di fattoria didattica da parte di imprenditori 
agricoli, ai sensi della DGR n. 62 del 06/02/2018"; 

CONSIDERATO che è stato realizzato un primo ciclo di 4 corsi a partire dal 12/12/2022 
e terminati il 10/02/23 ai quali hanno partecipato 75 allievi;   

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura delle domande sono pervenute altre 
richieste di partecipazione e che continuano ad arrivare ulteriori sollecitazioni 
affinché vengano effettuati nuovi corsi; 

CONSIDERATO che nel Piano di Azione per l’azione 4 sono ancora disponibili fondi per 
l’organizzazione di ulteriori corsi per operatori di fattorie didattiche in modalità di 
svolgimento misto: lezioni frontali, a distanza, laboratori e visite guidate; 

CONSIDERATO che questa Agenzia ha provveduto con determina dirigenziale 469/RE del 
12 luglio 2023 all’approvazione e contestuale pubblicazione del “Avviso Pubblico 
per partecipazione al corso di operatore di fattorie didattiche” secondo ciclo, 



 

4 
 

stabilendo come termine ultimo di invio delle domande il giorno 30 settembre 
2023; 

PRESO ATTO del ridotto numero di adesioni pervenute alla data 27/09/2023, e che 
pertanto in ossequio al principio di buon andamento dell’Amministrazione, nel 
rispetto del principio di trasparenza e del “favor partecipationis”, si ritiene 
opportuno prorogare il termine di scadenza dell’ “Avviso pubblico per 
partecipazione al corso di operatore di fattorie didattiche” secondo ciclo, alla data 
del 31 ottobre 2023, al fine di consentire la partecipazione al maggior numero 
possibile di aziende agricole regionali; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Sperimentazione e diffusione dell’innovazione nel 
sistema agro-zootecnico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI PROROGARE il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla 
corso per operatori di fattorie didattiche secondo ciclo, alla data del 31 ottobre 2023. 

DI LASCIARE invariata ogni altra condizione dell’Avviso Pubblico per 
partecipazione al corso di operatore di fattorie didattiche secondo ciclo.  

DI DEMANDARE il R.U.P. Stefania Lettera, già individuato con determinazione 
469/RE, alla raccolta delle domande pervenute, propedeutica all’individuazione del 
numero e delle località ove svolgere i corsi. 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1   X  X  

 


		2023-09-27T15:17:57+0200
	Stefania Lettera


		2023-09-28T05:09:17+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO




